[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ   КИРЧИЖЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.09.2023 г.                                    с. Кирчиж                                                 №   17

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местных бюджетов, являющихся органами местного самоуправления, и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

В соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Кирчиженского сельсовета, пунктом "15" статьи 4 глава 1 Решения Кирчиженского Совета депутатов от 22.05.2020 N 32-99 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кирчиженском сельсовете» постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местных бюджетов, являющихся органами местного самоуправления, и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно политической газете «Новый путь» и разместить его на сайте https://www.birilussy.ru (Интернет страница Кирчиженский сельсовет)

Глава Кирчиженского сельсовета                                                С.В.Фроловский

Приложение
к постановлению администрации
Кирчиженского сельсовета
от 21.09.2023  № 17

Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местных бюджетов, являющихся органами местного самоуправления, и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

1. Настоящий порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Кирчиженский сельсовет, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее – Порядок), разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 15 статьи 4 главы 1 Решения Кирчиженского  Совета депутатов от 22.05.2020 N 32-99 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кирчиженском сельсовете».
Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Кирчиженского сельсовета, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения (далее - главные администраторы доходов бюджета муниципального образования), при осуществлении бюджетных полномочий руководствуются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кирчиженский сельсовет и настоящим Порядком.
2. Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования утверждаются постановлением «Об утверждении перечней главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Кирчиженского сельсовета»  на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования обладают следующими бюджетными полномочиями:
- формируют перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета муниципального образования;
- представляют сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования;
- представляют сведения для составления и ведения кассового плана;
- формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета муниципального образования;
- ведут реестр источников доходов бюджета муниципального образования по закрепленным за ними источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетной системы Российской Федерации;
- утверждают методику прогнозирования поступлений доходов бюджет муниципального образования в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
- осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
4. Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования, не имеющие подведомственных им администраторов доходов бюджета муниципального образования, осуществляют бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Администраторы доходов бюджета муниципального образования обладают следующими бюджетными полномочиями:
- осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет муниципального образования, пеней и штрафов по ним;
- осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет муниципального образования, пеней и штрафов в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет муниципального образования, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляют поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
- принимают решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет муниципального образования и представляют уведомление в орган Федерального казначейства;
- формируют и представляют главному администратору доходов бюджета муниципального образования сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета муниципального образования;
- представляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования;
- осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексов Российской Федерации и принимаемые в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.